关于市人大十七届一次会议第239号建议的协办意见

市经信局：
胡国锋代表在市十七届人大一次会议中提出的《关于加快发展制造业的建议》已收悉。关于其中涉及人才引进方面的建议，我们进行了研究，现就有关问题答复如下：

近年来，我市大力实施人才强市战略，高度重视制造业人才的引进和培育，相继推出“上林英才”计划、“企业人才储备计划”、“百名紧缺经济管理人才培养计划”等一系列人才引进培育的专项计划，以人才驱动制造业的转型升级。如建议提案中所述，今年，我市将在对接中央、省、宁波市委关于人才政策创新和体制机制改革精神的基础上，紧紧抓住我市人才发展薄弱环节，主动对标先进地区，制定出台人才发展新政，有望在以下四个方面实现突破：

一是突破人才政策分散的现状。原有的政策体系相对较为分散，特别是对人才项目产业化的相关扶持政策虽然都有，有些力度也比较大，但都没有集成进来。新政除了对原有的人才奖励政策进行梳理整合，还将一些涉及科技、经信、金融等部门的、并且跟人才紧密度较高的产业政策进行总规性集成，体现更大的政策优势、政策力度，同时也便于各类人才知晓查询、更好地享受政策，提升政策的获得感。
二是着力突破高端人才引育的瓶颈。制定出台“上林英才”升级版，聚焦制造业等产业发展需求，提升项目资助额度，健全完善项目申报、引进落地、资金拨付、后续扶持等工作机制，以更大力度引进和扶持制造业高端创业创新人才。

三是突破制造业企业主体作用发挥的难题。企业是经济转型的主体，更是引才用才的主体。发挥好企业的主体作用，是加快产业人才培养集聚和最大限度激发人才创造活力的关键所在。为此，新政提出推动企业人才优先开发，以事业招考的形式选聘紧缺人才到市内重点成长型企业培养锻炼；对新引进到企业工作的本科及以上层次毕业生给予每月最高2000元、最长2年的津贴补助；细化“上林工匠”计划的相关政策，并提出企业经营管理人才队伍建设的原则性意见。同时，重点探索实行以薪酬为主要依据的企业人才评价办法和以贡献为依据的实用性人才认定办法，经评价认定的企业人才，可参照享受子女入学、住房保障等系列人才服务政策，着力破解原有政策中以学历和职称为唯一评价标准的弊端，调动和激发企业引才用才积极性。
四是突破人才服务体系的薄弱环节。人才竞争已经从“单一要素竞争”，转向以制度、环境、服务等综合优势为主的“生态竞争”，而人才服务是人才发展生态打造的核心一环。此轮新政对企业人才子女就学问题有望有所突破，新增加了到企业工作的全日制本科及以上学历层次人才和经镇（街道）党（工）委人才工作领导小组认定的企业实用型人才，由各镇（街道）按照属地原则，统筹解决其子女入学问题。

中共慈溪市委组织部

                              2017年5月16日

联 系 人：徐馨

联系电话：63981322